
金塔永泉科技有限公司

1600吨/年对、邻羟基苯乙酮，250吨/年1,1,1-
三(4-羟基苯基)乙烷建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

编制单位：甘肃省化工研究院有限责任公司

建设单位：金塔永泉科技有限公司

编制时间：二〇二四年三月





目 录

概 述 ..............................................................................................................................1

1.1 项目背景 .................................................................................................................... 1
[...]
项目公用工程部分依托原有项目，部分依托园区基础设施，具体统计见表 3.6-1。



甘肃省化工研究院有限责任公司 86

表 3.6-1 项目公辅工程依托情况一览表

工程类别 依托工程 依托情况及依托内容 备注

公辅工程

设备机修 在建工程已建设 1 座维修间，可满足项目机修需要。 依托，已建成

循环水站 在建工程循环水站规模为 200m3/h，一期工程实际最大用量 55m3/h，剩余 145m3/h 负荷。 依托，已建成

给水系统 给水管网由园区给水管网接入，依托可行。 依托，已建成

排水系统 园区污水处理厂，依托可行。 依托，已建成

蒸汽系统 依托园区集中供热，依托可行。 依托，已建成

供电系统 供电线路由园区供电系统供给，依托可行。 依托，已建成

制冷系统 在建项目 2 台 20 万大卡的冰机（一备一用），依托可行。 依托，已建成

消防系统 在建项目建成消防水罐 1 座，有效容积 700m3，预留 1 座容积 700m3消防水罐，依托可行。 依托，已建成

储运工程

储罐

罐组一：占地面积 64m2。设置 1 座 30m3 盐酸储罐，为立式固定罐，储罐下方设围堰。罐组二：占地面积 57
0m2。依托 1 座 45m3液碱储罐，设置 1 座 60m3乙酰氯储罐、1 座 60m3邻二氯苯储罐，2 座 60m3聚合氯化铝

储罐，预留 1 座 45m3储罐，可完全满足项目储罐建设。

依托，已建成

甲类仓库
占地面积 102m2，建筑高度 6.15m，地面进行硬化和防渗处理。在建项目取消了三条生产线的建设，甲类仓

库容量足够，依托可行。
依托，已建成

乙类仓库 占地面积 450m2，建筑高度 6.15m。在建项目取消了三条生产线的建设，甲类仓库容量足够，依托可行。 依托，已建成

环保工程

污水处理站
厂区在建污水处理站处理能力为 50m3/d，改扩建项目建成后，全厂最大产生污水约 12738.18m3/a，日产生量（42.4
6m3/d），依托可行。

依托，已建成

固废 危险废物库房 148m2。 依托，已建成

风险

初期雨水池：本次拟建项目不新增用地，在建项目已考虑全厂初期雨水收集需求，已建成 1 座 48m3初期雨

水收集池，同时已建成的 125m3 事故水池 2 兼初期雨水收集，全厂合计 173m3，可满足全厂初期雨水的收集。
依托，已建成

事故水池：本项目是在在建厂区内建设，不新增占地。为防止生产区储罐、反应容器泄漏或发生事故，在建

项目已建成 1 座有效容积为 1620m3的事故水池 1 和 1 座有效容积为 125m3 事故水池 2（兼初期雨水收集），，

依托完全可行。

依托，已建成



甘肃省化工研究院有限责任公司 87

3.6.1给排水系统依托可行性

1、给水系统依托可行性

本项目给水水源依托园区市政给水管网（单独接入）。园区规划有市政给水管网，市

政管网在园区内形成环状管网。供水压力约为 0.35MPa，水压能满足七层及以下建筑、室

外消火栓等的给水要求。根据生产对水质、水温的不同要求，厂区给水系统划分为生活给

水系统、生产、消防给水系统、各系统分质、分压供水。

金塔县北河湾循环经济产业园现状供水水源有两处，分别为生活供水水源和生产供水

水源。

生活供水水源：由酒航公路南侧已打 6 眼机井提供生活用水，日供水能力约 5000 立方

米（其中 3 眼井满负荷供水），另外 3 眼井停用，目前供水量能够满足园区生活用水。

生产供水水源：实现了双水源供水保障，其中，供水工程 1 期（日供水 1 万方，营盘

水库至产业园 37 公里地表水主管网引架工程）建设项目、供水工程二期（日供水规模 3

万立方米，解放村水库至园区 53 公里供水管网）已建成投运。园区引水工程供水主管线材

质为 DN550 球磨铸铁管，支管线为 DN315-DN400PE 管，能够满足园区生产用水需求。

2、排水系统依托可行性

本项目废水主要为生产工艺废水和尾气吸收废水。废水经分类收集后进入厂区污水处

理站处理，经厂区污水处理站处理达标后排入园区污水处理厂。

3、雨水收集系统依托可行性分析

二期项目雨水排水系统依托原有工程，由于二期项目无新增用地，全厂汇水面积无增

加，此外，企业设置已建成 1 座 48m3初期雨水收集池，同时已建成的 125m3事故水池 2

兼初期雨水收集，全厂雨水收集池规模合计 173m3，因此初期雨水收集依托原有项目初

期雨水收集池可行。

4、事故应急池依托可行性分析

根据《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009）的相关内容，其中事故储

存设施总有效容积应按照：V 总=（V1+V2+V 雨）max-V3进行计算，根据计算 V 总=708m3（具

体计算详见报告 8.7.2 章节），根据现场调查，企业实际建设一座 1620m3事故水池 1、

一座 125m3事故水池 2 兼初期雨水收集，因此二期项目依托可。



甘肃省化工研究院有限责任公司 88

3.6.2供电系统依托可行性

厂区用电由园区统一供应，园区用电从大庄子乡110kV变电站引入，距工业园区10km，

园区建成一座 35kV 变电站。

项目年用电量约为 418.38 万 KW·h，在建项目厂区设变配电室一座，变电所电源为两

回路独立电源。工程用电由园区集中供电。内设 2 台 1250kVA 的变压器，低压用电设备用

电经变压器降压至 380V/220V 后，再通过电缆向各用电负荷供电。项目在变电站低压侧设

电容补偿，功率因数不小于 0.9。低压配电接地型式采用 TN-S 系统，配电方式采用放射式。

3.6.3供热系统依托可行性

园区现状供热由惠记大地（金塔）新能源有限公司承担。惠记大地（金塔）新能源

有限公司成立于 2020 年 07 月 16 日，项目建设地点位于甘肃省酒泉市金塔县北河湾循环经

济产业园化工区纬二路北侧。2021 年 5 月惠记大地（金塔）新能源有限公司委托甘肃绿能

美洁环境管理咨询有限责任公司编制完成《北河湾循环经济产业园集中供汽项目环境影响

报告书》，2021 年 5 月 17 日，酒泉市生态环境局金塔分局以《酒泉市生态环境局金塔分

局关于北河湾循环经济产业园集中供汽项目环境影响报告书的批复》（酒金环审[2021]008

号）对项目进行批复，同意项目建设，项目于 2021 年 6 月开工建设，2021 年 9 月建设完

成。根据原环评，项目建设 2 台 50 吨/小时燃煤循环流化床锅炉和 1 台 35 吨/小时焦炉煤

气备用锅炉；

项目建成后，由于园区蒸汽用量增加，2 台 50t/h 燃煤循环流化床锅炉生产的蒸汽不能

满足园区用量，因此将原有 1 台 35 吨/小时焦炉煤气备用锅炉变更为永久使用锅炉。

目前惠记大地（金塔）新能源有限公司已完成 2 台 50t/h 燃煤循环流化床锅炉 1 台 35

吨/小时焦炉煤气的建设，已于 2022 年 9 月 23 日取得排污许可证《许可证编号：

91620921MA722KG761001V》。

本项目最大用汽量为 15000t/a（2.08t/h），远小于集中供汽工程的供汽量，因此项目供

热系统依托园区完全可行。

3.6.4环保工程依托可行性

3.6.4.1 危险废物库房

在建项目危险废物产生量约 166.17t/a，日均产生量约 0.5539t；改扩建工程危废产生量



甘肃省化工研究院有限责任公司 89

约 1419.7075t/a，日均产生量约 4.7324t；扩建后全厂危废产生量约 1585.8775t/a，日均产生

量约 5.2863t，暂存时间按照半个月考虑，则危废暂存间的暂存能力不低于 106t。在建工程

已建有 148m2暂存能力约为 120t 的危废暂存间，能够满足全厂的危废暂存需求，因此本项

目危险废物暂存间的贮存能力能够满足使用要求。并且可根据实际危险废物产生情况可优

化外委处置频次，故可满足本项目危险废物贮存。

3.6.4.2 污水处理站

（1）依托现有项目厂区污水处理站水量可行性分析

根据《金塔永泉科技有限公司 1650 吨/年精细化学品生产项目环境影响评价报告书》

及其环评批复，金塔永泉科技有限公司污水处理站规模为 50m3/d，该项目废水量为

24.06m3/d（7218.85m3/a），由于项目在建设阶段取消 200 吨/年 2-甲砜基-4、6-二甲氧基嘧

啶，1000 吨/年 2-疏基苯并咪唑，300 吨/年 5-甲氧基-1、3、4-噻二唑-2-酮等产品生产线的

建设，仅保留 150 吨/年 3、5-二氧代-4-丙酰基环已烷羧酸乙酯生产线，根据原环评核算废

水量为 13.24m3/d（3973.07m3/a）；

本项目建成后不新增劳动定员，生产车间及循环水系统均依托原有项目，因此循环水

系统排污、生活污水、车间地面冲洗水均按原环评核算。本项目废气喷淋设施依托原有项

目，因此尾气吸收废水量不变，新增废水污染因子，本项目建成后全厂废水量为 42.46m3/d

（12738.18m3/a），该水量在原有项目污水处理能力内。

（2）依托现有项目厂区污水处理站工艺及水质可行性分析

现有项目厂区污水处理站的规模为 50m3/d，污水处理工艺包括预处理+综合处理，预

处理工艺为废水预处理装置+污水处理设施（调节池+芬顿氧化+混凝沉淀+水解酸化+接触

氧化+二沉池），根据核算，本项目废水经该设施处理后能达标排放，具体核算详见报告“7.2.3

水污染物防治措施及可行性分析”章节；

（3）依托现有园区污水处理站可行性分析

金塔县北河湾循环经济产业园污水处理厂建设项目地理坐标为：北纬 40°17'24.88"，东

经 99°5'28.15"。项目拟选厂址东侧、西侧和南侧均为荒地，北侧为金塔县天源矿业有限公

司，污水处理规模为 2500m3/d，园区内各类企业产生的废水经企业内部废水预处理设施处

理必须达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 等级标准限值要求，

同时满足本项目设计进水水质要求方能接至本污水处理厂进行集中处理。项目污水处理厂



甘肃省化工研究院有限责任公司 90

采用“预处理+A/O 工艺+高效沉淀池+臭氧氧化池+曝气生物滤池+紫外消毒”工艺，经处理

后的出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

及《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）工业用水、绿化用水标准中

的较高标准，全部作为中水进行回用，回用水主要用于园区绿化和工业企业用水。

水质接管可行性分析：建设项目废水在厂区预处理后，出水各项指标均能满足园区污

水处理厂的接管要求。项目废水中主要污染物为 COD、挥发酚、邻二氯苯、AOX、氨氮、

总氮、甲苯、苯系物、盐分、SS、动植物油等，经分析，这些污染物经厂区污水处理站处

理后，接管排入园区污水处理厂的接管浓度相对较低，不会影响园区污水处理厂的正常运

行。因此，从水质上来说，建设项目废水最终接入园区污水处理厂处理是可行的。

接纳范围及管网配套可行性分析：厂区内的废水处理达接管标准后的废水排入园区污

水处理厂集中处理，污水输送管道与项目污水处理站的主体工程同时施工、同时投产，因

此，从管网的敷设情况来看，其接管是可行的。从以上的分析可知，建设项目废水经污水

处理站预处理达接管标准后接入园区污水处理厂处理是可行。

金塔工业集中区管理委员会决定在化工产业区腾飞路（原站北路）西南侧建设金塔县

北河湾循环经济产业园第二污水处理厂项目，该项目设计处理规模 7500m3/d，主要处理化

工企业废水和少量的矿产品加工企业废水，污水处理工艺采用“气浮+臭氧预氧化+水解酸化

+A/O 反应池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+电化学氧化”，尾水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后，用于周边林场灌溉、园区绿化、

道路清扫、消防用水及企业工业用水等。

3.6.5 其它公辅工程依托可行性分析

（1）原有项目设置循环水系统一套，循环水池 1 个，设置凉水塔 1 座，循环水系

统循环水量 200m3/h，一期工程实际最大用量 55m3/h，剩余 145m3/h 负荷，循环水供水

能力满足用水需求，二期项目依托原有项目循环水系统，不再新建。

（2）改扩建项目依托在建项目的制冷系统，制冷系统设置了 2 台 20 万大卡的冰机

（一备一用），冰机由制冷剂和四大机件，即压缩机，冷凝器，膨胀阀，蒸发器组成。

3.7 产业政策及规划符合性分析

3.7.1产业政策符合性



甘肃省化工研究院有限责任公司 91

（1）依据《产业结构调整指导目录(2024 年本)》，本项目产品对/邻羟基苯乙酮、1,1,1-

三(4-羟基苯基)乙烷为医药中间体，不属于《产业结构调整指导目录(2024 年本)》鼓励类、

限制类、淘汰类，属于允许类项目，符合国家产业政策。

（2）依据《环境保护综合名录》（2021 年版），本项目产品不属于“高污染、高环境

风险”产品名录中的产品及工艺，因此项目符合国家产业政策。

（3）项目已取得甘肃省投资项目备案证《关于金塔永泉科技有限公司 1600 吨/年对、

邻羟基苯乙酮，250 吨/年 1,1,1-三(4-羟基苯基)乙烷建设项目登记备案的通知》，酒泉市金

塔县发展和改革局行政审批服务股备【2023】132 号，项目符合国家及地方政策。

（4）根据《金塔县北河湾循环经济产业园规划》，本项目选址位于化工产业区，项目

用地属于三类工业用地，拟建项目用地符合园区土地利用总体规划。根据《金塔县北河湾

循环经济产业园发展规划（修编）环境影响报告书》及修编规划环评中的入园企业环境准

入清单及园区环境准入的负面清单，项目符合相关要求。

（5）根据《酒泉市人民政府关于实施 “三线一单”生态环境分区管控的意见》的相关

要求，项目位于金塔县北河湾循环经济产业园化工片区内，在重点管控单元有针对性地加

强污染物排放控制和环境风险防控，本项目废水、废气采取成熟工艺达标排放；同时采取

相应的风险防范措施，因此，符合《酒泉市人民政府关于实施 “三线一单”生态环境分区管